
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИВАНЧИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
от 11.11. 2024 года                                                              №  51                                                                         

 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ, 

ДЕТАЛИЗАЦИИ И ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОРЯДКА ПРИМЕНЕНИЯ 
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ 

ФОРМИРОВНИИ БЮДЖЕТА ИВАНЧИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД» 

 
В соответствии с требованиями статьи 8 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов)» Администрация Иванчиковского сельсовета 
Льговского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
        1. Утвердить Порядок установления, детализации и определении порядка 
применения бюджетной классификации Российской Федерации, при 
формировании бюджета Иванчиковского сельсовета Льговского района на 2025 
год согласно приложения № 1. 

 
2. Утвердить перечень кодов детализации целевых статей и направлений 

расходов классификации расходов бюджета Иванчиковского сельсовета 
Льговского района на 2025 год согласно приложения № 2. 

 
3. Утвердить перечень кодов детализации видов расходов классификации 

расходов бюджета Иванчиковского сельсовета Льговского района на 2025 год 
согласно приложения № 3. 

 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025года. 
 

 
Глава Иванчиковского сельсовета 
Льговского района                                                                             А.Н.Киреев 
 
 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=D3D512F8D44941CBC4AC502920FBA9329A542412820F839E195823BDBD45F58AD931C7A1A6y2rDI


 
 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Иванчиковского сельсовета 
Льговского района Курской области 

от  11.11.2024г.   N 51 

 
 

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ, ДЕТАЛИЗАЦИИ И ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОРЯДКА 
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ПРИ ФОРМИРОВНИИ БЮДЖЕТА ИВАНЧИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД 

 
 

1. Общие положения 

                   1.1. Настоящий Порядок применения в 2025 году бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету 
(далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 
местному бюджету, при формировании и исполнении местного бюджета, 
составлении бюджетной отчетности муниципального образования «Иванчиковский 
сельсовет» Льговского района Курской области. 
                  1.2. Бюджетная классификация доходов бюджета муниципального 
образования «Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской области 
применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством 
финансов Российской Федерации. Администрацией МО «Иванчиковский 
сельсовет» Льговского района Курской области в случае необходимости может 
быть утвержден перечень кодов подвидов доходов местного бюджета по видам 
доходов местного бюджета, главными администраторами которых являются 
органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные 
учреждения. 
                  1.3. Перечень и коды целевых статей, применяемых в местном 
бюджете, формируются Администрацией МО «Иванчиковский сельсовет» 
Льговского района Курской области в соответствии с расходными 
обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета, и 
утверждаются в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета 
решением Собрания депутатов МО «Иванчиковский сельсовет» Льговского 
района Курской области о местном бюджете либо в установленных Бюджетным 
кодексом случаях сводной бюджетной росписью местного бюджета. Коды целевых 
статей, применяемых в местном бюджете, формируются Администрацией МО 
«Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской области в соответствии с 
п. 2 настоящего Порядка. Перечень и коды целевых статей расходов местного 
бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном 
финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения 
бюджета, из которого предоставляются указанные межбюджетные трансферты. 
                  1.4. Перечень и правила применения единых для бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации групп, подгрупп и элементов видов расходов 
применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством 



финансов Российской Федерации. 
                  1.5. Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов 
применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством 
финансов Российской Федерации. 

2. Основные подходы в части планирования бюджетных ассигнований на 
2025 год 

 
      2.1. Расходы по муниципальным программам Иванчиковского 

сельсовета Льговского района отражают: 
      2.1.1.соответствующие отраслевые разделы, подразделы; 

                 2.1.2. код целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов 
и составляет 8 – 17 разряды кода классификации расходов. Структура кода 
целевой статьи расходов местного бюджета состоит из трех составных частей:  

     8 - 9 разряды – код программного (непрограммного) направления 
расходов предназначен для кодирования муниципальных программ, 
непрограммных направлений деятельности органов муниципального образования; 

     10 разряд – код подпрограммы предназначенный для кодирования 
подпрограмм муниципальных программ, а также непрограммных направлений 
деятельности органов муниципального образования; 

   11 и 12 разряды – основное мероприятие – представляет собой 
группировку конкретных мероприятий, имеющих общее целевое значение. 
Выделение основных мероприятий в структуре муниципальной программы 
осуществляется в целях обеспечения эффективного управления реализацией 
муниципальной программы;  

13 – 17 разряды – код направления расходов, предназначен для 
кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при 
необходимости) отдельные мероприятия; 
                  2.1.3. вид расходов в соответствии с областными кодами бюджетной 
классификации и (или) осуществляется детализация видов на отдельные 
мероприятия в рамках программ. 
                Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета 
установлены в Приложении 2 к настоящему Постановлению. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Иванчиковского сельсовета 
Льговского района 

от 11.11.2024г.   N 51 

 
 

 
Перечень кодов детализации целевых статей классификации расходов 

бюджета Иванчиковского сельсовета Льговского района 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

07 0 00 00000 

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан  
муниципального образования "Иванчиковский сельсовет" 

Льговского района Курской области" 

07 3 00 00000 

Подпрограмма «Обеспечение качественными услугами ЖКХ 
население МО» муниципальной программы " Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан  муниципального образования "Иванчиковский 

сельсовет" Льговского района Курской области" 

07 3 01 00000 

Основное мероприятие "Уличное освещение, 
озеленение,организации и содержанию мест захоронения 

(кладбищ), прочим мероприятиям по благоустройству 
поселения" 

07 3 01 С1433 Мероприятия по благоустройству 

08 0 00 00000 

Муниципальная программа «Повышение эффективности 
работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления 
детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта 

Администрации Иванчиковского сельсовета Льговского 
района Курской области» 

08 3 00 00000 

Подпрограмма "Реализация муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта" муниципальной программы 

"Повышение эффективности работы с молодежью, организация 
отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 

культуры и спорта» 

08 3 01 00000 

Основное мероприятие "Физическое воспитание, вовлечение 
населения в  занятия физической культурой и массовым 

спортом, обеспечение организации и проведения 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий" 

08 3 01 С1406 

Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации 
жителей муниципального образования к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом и ведению здорового образа 

жизни 

09 0 00 00000 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной 
службы в Администрации Иванчиковского сельсовета 

Льговского района Курской области" 

09 1 00 00000 

Подпрограмма "Реализация мероприятий, направленных на 
развитие муниципальной службы" муниципальной программы 

"Развитие муниципальной службы в Администрации 
Иванчиковского сельсовета Льговского района Курской области " 



09 1 01 00000 

Основное мероприятие "Создание единой системы 
непрерывного обучения выборных должностных лиц местного 

самоуправления и муниципальных служащих" 

09 1 01 С1437 
Мероприятия, направленные на развитие муниципальной 

службы 

12 0 00 00000 

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений в муниципальном образовании 

«Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской 
области» 

12 2 00 00000 

Подпрограмма «Обеспечение правопорядка на территории 
Иванчиковского сельсовета Льговского района Курской области» 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений в 

муниципальном образовании «Иванчиковский сельсовет» 
Льговского района Курской области 

12 2 01 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 
профилактике правонарушений на территории муниципального 

образования» 

12 2 01 С1435 
Реализация мероприятий направленных на обеспечение 

правопорядка на территории муниципального образования. 

13 0 00 00000 

Муниципальная программа "Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность" 

13 1 00 00000 

Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, стабильности техногенной 
обстановки" муниципальной программы "Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность" 

13 1 01 00000 

Основное мероприятие "Обеспечение мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов сельских 

поселений» 

13 1 01 С1415 
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов сельских поселений 

15 0 00 00000 
Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 

предпринимательства" 

15 1 00 00000 

Подпрограмма "Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства" муниципальной программы "Развитие 

малого и среднего предпринимательства" 

15 1 01 00000 

Основное мероприятие "Формирование правовой среды, 
обеспечивающей благоприятные условия для развития малого и 

среднего предпринимательства" 

15 1 01 С1405 

Обеспечение условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального 

образования 

71 0 00 00000 
Обеспечение функционирования главы муниципального 

образования 

71 1 00 00000 Глава муниципального образования 



71 1 00 С1402 
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов 

местного самоуправления 

73 0 00 00000 Обеспечение функционирования местных администраций 

73 1 00 00000 
Обеспечение деятельности Администрации Иванчиковского 

сельсовета Льговского района Курской области 

73 1 00 С1402 
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов 

местного самоуправления 

74 0 00 00000 
Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов 

муниципального образования 

74 3 00 00000 
Аппарат контрольно-счетного органа муниципального 

образования 

74 3 00 П1484 

Осуществление переданных полномочий от поселений 
муниципальному району в сфере внешнего муниципального 

финансового контроля 

76 0 00 00000 
Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

76 1 00 00000 
Выполнение других обязательств органа местного 

самоуправления 

76 1 00 С1404 
Выполнение других (прочих) обязательств органа местного 

самоуправления 

77 0 00 С0000 
Непрограммная деятельность органов местного 

самоуправления 

77 2 00 00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 

77 2 00 С1439 
Реализация мероприятий по распространению официальной 

информации 

77 2 00 С1445 
Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям 

муниципальных служащих 

77 2 00 П1490 
Иные межбюджетные трансферты на содержание работника, 

осуществляющего выполнение переданных полномочий 

77 2 00 П1493 Иные межбюджетные трансферты 

77 2 00 51180 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

78 0 00 00000 Резервные фонды органов местного самоуправления 

78 1 00 00000 Резервные фонды 

78 1 00 С1403 Резервный фонд местной администрации 

 
 

НАПРАВЛЕНИЕ РАСХОДОВ 
 

       - C1401 Резервный фонд местной администрации  
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета  из 
средств резервного фонда местной администрации 
 

- C1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов 
местного самоуправления 



По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
муниципального образования на: 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты главе 
администрации и муниципальным служащим органа местного самоуправления; 

     содержание аппаратов исполнительных органов местного 
самоуправления; 

     содержание аппарата органа законодательной (представительной) 
власти муниципального образования; 

     содержание аппаратов органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора (контроля) муниципального образования; 

 
- C1403 Резервный фонд местной администрации  
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета  

из средств резервного фонда местной администрации 
 
- C1404 Выполнение других (прочих) обязательств органа местного 

самоуправления 
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 

на выполнение других обязательств муниципального образования по выплате 
агентских комиссий и вознаграждения, исполнение государственных гарантий, 
прочие выплаты по обязательствам муниципального образования, не отнесенные 
к другим расходам. 

 
- C1405 Обеспечение условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 
По данному направлению расходов отражаются расходы муниципального 

образования на: 
- формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования 

и развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования, популяризация предпринимательской 
деятельности; 

 
- C1406 Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей 

муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом и ведению здорового образа жизни 

По данному направлению расходов отражаются расходы муниципального 
образования на реализацию следующих мероприятий:                                                                              
        - обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых 
спортивных мероприятий;              
        - мероприятия по привлечению населения к занятиям физической культурой 
и массовым спортом. 

 
  

- C1415 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов муниципальных образований 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов  
 
 - C1433 Мероприятия по благоустройству 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных 
бюджетов на мероприятия по уличному освещению, озеленению, организации и 



содержанию мест захоронения (кладбищ), прочим мероприятиям по 
благоустройству городских округов и поселений. 

 
 - C1435 Реализация мероприятий направленных на обеспечение 

правопорядка на территории муниципального образования 
По данному направлению расходов отражаются расходы на:  
снижение уровня правонарушений в жилом секторе, на улицах и в 

общественных местах; 
  усиление социальной профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних; 
  усиление борьбы с коррупционными проявлениями; 
противодействие терроризму и экстремизму, содействие повышению культуры  
толерантного поведения в обществе; 
     формирование позитивного общественного мнения о работе 
правоохранительных органов. 

 
 

- C1437 Мероприятия, направленные на развитие муниципальной службы 
По данному направлению расходов отражаются расходы на: 

организацию обучения муниципальных служащих на курсах повышения 
квалификации; 
     организация и проведение семинаров для муниципальных служащих, 
обобщение опыта работы по реализации законодательства о муниципальной 
службе; 
     повышение квалификации муниципальных служащих, в том числе включенных 
в кадровый резерв. 

 

- C1439 Реализация мероприятий по распространению официальной 
информации 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
муниципального образования на опубликование муниципальных правовых актов, 
обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и 
иной официальной. 

 
- C1445 Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных 

служащих 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета  

муниципального образования на выплату пенсий за выслугу лет и доплат к 
пенсиям муниципальных служащих. 

  -   С1468  Регистрация права собственности на объекты капитального 
строительства и земельные участки  

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на регистрацию права собственности на объекты капитального строительства и 
земельные участки. 

 
- П1490 Иные межбюджетные трансферты на содержание работника, 

осуществляющего выполнение переданных полномочий. 
 По данному направлению расходов отражаются расходы поселений  на 
содержание работника, осуществляющего выполнение переданных полномочий. 



 
-П1493 Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных 

полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов 
культурного наследия 
 По данному направлению расходов отражаются расходы поселений на 
осуществление переданных полномочий по сохранению, использованию и 
популяризации объектов культурного наследия. 
 

- 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
муниципального образования на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 
 

 
 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Иванчиковского сельсовета 
Льговского района  

от 11.11. 2024 г.№51 

 
 
 

Перечень кодов детализации видов расходов классификации расходов 
бюджета Иванчиковского сельсовета Льговского района 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казёнными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     

111 Фонд оплаты труда и страховые взносы 
119 Взносы по обязательному социальному страхованию 

на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 
129 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 

200 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  
нужд 

242 Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий 

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 
247 Закупка энергетических ресурсов 
300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 
321 Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 
500 Межбюджетные трансферты 
540 Иные межбюджетные трансферты 
800 Иные бюджетные ассигнования 
851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 
852 Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 



853 Уплата пеней, штрафов 

 


